
Determinazione n. 65 del 21/12/2017 - Pagina 1 di 6 

 

 
 

 

 

 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

Determinazione n° 65 del 21 dicembre 2017 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE  

 
(su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 10 del 09/03/2016) 

 

 

 

 

OGGETTO: Proroga del servizio di sorveglianza e di pronto intervento 

24H/24H per il Museo del Santuario, per il Palazzo 

Azzarie e per la sede degli uffici amministrativi 

dell’Azienda. 

 
 

 

 
 

 

 

 



Determinazione n. 65 del 21/12/2017 - Pagina 2 di 6 

IL DIRETTORE  

 

 

Visti: 

− il vigente Statuto dell’Azienda, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1658 

del 16/12/2003 e ss.mm.ii; 

− il Regolamento di Contabilità dell’Azienda, ed in particolare l’art. 27, comma 1, che 

prevede ”l’acquisizione diretta di beni e servizi di modesta entità, per un importo massimo 

determinato in 2.000,00 € IVA inclusa per ogni singola spesa”; 

 

Visti: 

− il D. Lgs. n. 150/2009 e  in particolare, l'art. 7, comma 2, lettera a);  

− il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

− la Legge n. 328/2000 (legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali); 

− il D. Lgs. n. 207/2001 “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficenza”; 

− la Legge regionale n. 33/2014 “Disciplina delle Aziende Pubbliche di servizi alla persona e 

Fondazioni derivanti dalla trasformazione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 

Beneficenza”; 

− il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

− la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

− D. Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

− il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

Premesso che per tutelare maggiormente i beni culturali conservati nel Museo del Santuario, nel 

deposito di Palazzo Azzarie e negli uffici amministrativi dell’Azienda, si ritiene opportuno affidare 

a una Ditta specializzata il servizio di sorveglianza e di pronto intervento, affinché la stessa 

provveda con proprio personale a eseguire i necessari accertamenti conseguenti alla ricezione di 

avvisi provenienti dagli impianti di antintrusione ivi installati; 

 



Determinazione n. 65 del 21/12/2017 - Pagina 3 di 6 

Richiamate: 

- la determinazione dirigenziale n. 26/2015 e successive n. 20/2016 e n. 38/2017, con cui è stato 

affidato il servizio di vigilanza e di pronto intervento 24H/24H per il Museo del Santuario e per il 

Palazzo delle Azzarie fino al 31 dicembre 2017, alla Ditta “S.T.S.” S.r.l. - SOLUZIONI 

TECNOLOGICHE PER LA SICUREZZA (omissis) (Smart Cig ZOD12A882E); 

- la determinazione dirigenziale n. 51/2016, con cui è stato affidato il servizio di vigilanza e di 

pronto intervento 24H/24H per la sede degli uffici amministrativi dell’Azienda fino al 31 dicembre 

2017, alla Ditta “S.T.S.” S.r.l. - SOLUZIONI TECNOLOGICHE PER LA SICUREZZA (omissis) 

(Smart Cig Z821CB10B0); 

 

Considerato che la predetta Ditta ha svolto il proprio incarico con professionalità e competenza, 

tali da soddisfare le specifiche esigenze di questa Azienda; 

 

Considerato che, rispetto alla precedente determinazione n. 38/2017, non è stato possibile 

effettuare la gara, in relazione agli accordi che devono e dovranno ancora essere intrapresi con 

l’Ente Ecclesiastico “Santuario” per estendere tale servizio di vigilanza alla chiesa del Santuario di 

N.S. di Misericordia e ai locali adibiti a sacrestia; 

 

Preso atto che la Ditta “S.T.S.” S.r.l. – SOLUZIONI TECNOLOGICHE PER LA SICUREZZA -, 

interpellata in merito, ha manifestato la propria disponibilità ad accettare l’affidamento del servizio 

in argomento per ulteriori tre mesi, dal 1° gennaio al 31 marzo 2018, applicando i corrispettivi 

attualmente vigenti; 

 

Atteso che l’importo a base di gara è inferiore ad € 40.000,00, e pertanto è possibile procedere con 

un affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

 

Ritenuto, quindi di dover prorogare per un periodo di tre mesi il contratto attualmente in essere con 

la ditta “S.T.S.” S.r.l. - SOLUZIONI TECNOLOGICHE PER LA SICUREZZA, al fine di consentire 

l’esperimento di una nuova gara d’appalto; 

 

Dato atto che l’importo economico lordo complessivo ammonta a € 1.134,60, I.V.A. compresa al 

22%; 

 



Determinazione n. 65 del 21/12/2017 - Pagina 4 di 6 

Richiamata la delibera C.d.A. n. 4 del 23/02/2017, con cui è stato approvato il Bilancio Economico 

triennale di previsione 2017 - 2019; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 
 

1. per le motivazioni esposte in premessa, di prorogare alla Ditta “S.T.S.” S.r.l. - 

SOLUZIONI TECNOLOGICHE PER LA SICUREZZA (omissis) - lo svolgimento del 

servizio di sorveglianza e di pronto intervento 24H/24H per il Museo del Santuario, per il 

Palazzo delle Azzarie e per la sede degli uffici amministrativi dell’Azienda, sita a Savona 

in Via Paleocapa, 4/3, per un ulteriore periodo di tre mesi con decorrenza dal 1° gennaio 

2018 fino al 31 marzo 2018; 

 

2. di dare atto che la spesa lorda di € 1.134,60, sarà registrata sul conto economico n. 

B0730.01 - “Valorizzazione Patrimonio Artistico” - del Bilancio Economico 2018 e 

graverà sul budget del Settore Affari Generali per l’anno 2018 - Centro di costo 

dell’Ufficio Valorizzazione Patrimonio Culturale. 

 

 

 

      IL DIRETTORE 

                                                   

 

                                        F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n. 65 del 21/12/2017 - Pagina 5 di 6 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato affisso all'Albo di questa Azienda il  

giorno 31 GENNAIO 2018 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona,  31 GENNAIO 2018 

     

                                                                                          IL DIRETTORE    

                                                                                           F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, __________________ 

                Il Direttore 

         (Francesco Cazzato) 

 

 

         ________________ 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n. 65 del 21/12/2017 - Pagina 6 di 6 

ALLEGATO alla DETERMINA N. 65 del 21 dicembre 2017 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                                    IL DIRETTORE   

                                                                                                                    

 

                                                                                                         F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

POSITIVO 

 

                   IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                          

 

                                                                                                F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

 

       IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                           (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                                                   _____________________  

 

 

 

 Per Il Responsabile del Procedimento Estensore del Provvedimento 

   (Arch. Patrizia Peirano) 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 Titolare di Posizione Organizzativa 

  

 

           F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

allegato omesso 


